(Berichtet über seine Verhandlungen mit Rosenberg in Sachen Baumgartners.)

[Mitgeteilt von M. Lenz in Zeitschr. für Kirchengesch. IV, 152.]

1545. 6. März.

### **Luther und Melanchthon an den Landgrafen Philipp.**

(Dankt für dessen Verwendung zugunsten Baumgartners mit der Bitte, der Sache weiter nachzudenken.)

[Mitgeteilt von M. Lenz in Zeitschr. für Kirchengesch. IV, 152.]

1) Vgl. noch van Haut, Zum Briefwechsel des älteren Hieronymus Baumgartner. Programm des Gymnasiums zu Bonn 1877.

1545. 19. März.

**Georg von Anhalt an Luther und Melanchthon.**

(Über den Verlust, den er durch den Tod Georg Foreheims erlitten. Zugleich Dank-  
sagung für Luthers und Melanekthons Trostbriefe vom 9. März.)<sup>1)</sup>

Gratiam Misericordiam et pacem a Deo Patre et Domino nostro Jesu christo. Etsi Reuerende pater, virique doctissimi animo tam turbato atque in varias distracto cogitationes quid vobis rescribam nescio, Non possum tamen facere, quin Paternitati ac humanitati vestrae, quam maximas agam gratias pro vestris consolatorijs epistolis, quas audiissime expectatas obuijs manibus accepi et perlegi. Ereptus siquidem nobis est diuina voluntate Optimus dominus Magister *Georgius* noster *Heltus* mihi vnicar carus (quem non secus ac parentem filiali prosequatus sum amore) non citra ingentem cordis mei dolorem, grauissimum cruciatum magnamque iacturam, Nec varijs aduersitatibus, quibus hactenus quatimur quicquam potuisset accedere acerbius. Nam vt caetera innumera beneficia, quae Deus per eum in me contulit, taceam, quoque paterno in me a puero fuerit affectu, quantaque pietate et sollicitudine mei curam gesserit, quae quidem verbis consequi non possum. Hoc vel vnum desyderium sui apud me magnopere auget, quod cordis mei secreta et varias tentationes, quibus nonnunquam impetor tuto et non frustra in sinum ipsius effundere eique vt fidelissimo intimoque animo concredere licuerit. Receptis ab eo sanis consilijs efficacibusque consolationibus, Hoc tanto dono ac irreparabili commodo nunc carere, et quam difficile est, praesertim hoc tempore turbulentio, quo quidem in iniuncto Ministerio ipsius opera magis quam vnquam indigerem, Vnd ist mir fast Sehenlich, quod tantum coactus sum relinquere thesaurum, Praeterea subit quandoque animum me tali viro indignum iusto dei iudicio eodem orbatum esse, quae quidem cogitatio non leuiter animum afflit, Etsi quantum possum, Diuina ope fretus, ab eiusmodi tristibus cogitationibus animum meum abduco meque potius ad firmissima argumenta conuento, quibus me certum facio Diuino oraculo Ipsum huius cala-

1) De Wette V, 722; Corp. Ref. V, 698.

mitosi mundi omnibus malis et aduersis defunctum iam aeternae patriae foelicitate Beatorumque consuetudine frui, ac nobis optandum magis vt ad eum commigremus, quam vt ipsum si fieri posset ad nos reuocemus. Maximam vero ex eo consolationem percipio quod mihi contigerit excessum eius coram contemplari, vbi re ipsa experti sumus Fidelem Dominum non permettere vltra tentari aliquem, quam ferre possit. Abbreviavit enim illi clementer agonis acerbitatem ut obdormienti magis quam morienti similis appareret, Atque adeo in confessione et inuocatione nominis Domini Nostri Jesu Christi Spiritum suum in Diuinas manus tradidit. Quae vt suo nomine ipsi gratulandi nobis gaudendi maiorem caussam, quam lugendi praebent, Ita vt mihi talem huius vitae exitum a Deo opt. Max. optarim, Cum tamen subinde dolorosi affectus suique ingens desyderium recurrat, Rem plane tam necessariam quam gratissimam Paternitas Humanitasque vestra mihi praestitit quod vestris pijs consolationibus deiectum ac sauciatum animum meum subleuare atque curare dignati sitis, quae etiam magnopere me recrearunt. Primum quidem quod vestro totiusque Ecclesiae praeclaro testimonio meam indubitatem spem de eius salute confirmastis, quippe quo commemoratio illius viri mihi redditur suauior, quae alioqui mihi acerbissima foret nec siccis recolenda oculis. Daboque operam vt vestris pijs monitis ac consolationibus acquiescam, Deinde quod plane intelligo me licet hoc non meritum vobis tantopere curae esse, ac vos in illius dulcissimi parentis locum succedere, vt nihilo minus mihi integrum sit, et vestris consilijs auxilijs consolationibus ac precibus vti ac frui quoad Dominus et nos ex hac complorationis valle ad futuram gloriam euocauerit, vt cum Dauide canamus Pater meus et mater mea dereliquerunt me Dominus autem assumpsit me. Proinde rogo praestantissimi viri ut eum vestrum propensum in me animum porro retineatis, consilijs praecibusque vestris nostros conatus adiunctis vt reliquum vitae meae in Euangelij propagationem atque proximi vtilitatem impendam neue Satanas vllam in me obtineat potestatem. Et siquando vestra requisiuero consilia vt ea mihi impartiri non grauemini. Ego contra quicquid vel praecibus vel alijs officijs

potero, vobis sedulo praestare paratissimus sum. Rogo autem vt boni consulatis hoc meum qualemque scriptum, et quod vnis literis conjunctim vobis responderim. Cum enim mihi cras deo volente *Mersburgum* repetendum sit vix haec scribendi data est facultas. Dominus autem Christus Paternitatem atque Humanitatem vestram in sui gloriam atque Ecclesiae utilitatem saluam ac incolument quam diutissime conseruet. Datum *Dessauiae* Xij Martij Anno Domini MDXLV.

*Georgius Princeps*

Anhaltinus etc.

Manu propria.

. . . . . rdigen vnd hochgelarten

. . . . den lieben hern

. , . . her der heiligen

. . . . nd hern Magistern

. . . . htoni zu

*Vittenbergk*

. . . . tlich vnd sonderlich.

[Original in der Wolfschen Samml. der Hamb. Stadtbibliothek I, 75 f.]

*Xrgrave*

1545. 23. Apr.

### Cruciger an Veit Dietrich.

(Über die Schrift der Schweizer und seine Befürchtungen, daß Luther Anathematissen aufstellen und die Unterschrift der Theologen fordern würde.)

. . . . *Lutherus* accepit scriptum Heluetiorum id a me nondum est visum sed video omnibus doctis et prudentibus valde displicere quod et ineruditum sit et prope βάρανσον, sic. n. et philipp. iudicat et ipse *Lutherus* negat se dignaturum illos responso sed meditatur idem quod et antea instituit ἀναθεματισμοὺς cum subscriptionibus nostrorum<sup>1)</sup>). Quae

1) Vgl. zur Sache Cord. Ref. V, 743. 746 f.; Bindseil, S. 220 ff.; Pressel, Cruciger, S. 84 f. Ohne Zweifel hat Luther eine Zeit lang ernstlich daran gedacht, solche Anathematissen aufzustellen (was Köstlin II, 591 f. in Abrede zu stellen scheint), wenn auch gewiß die Schwarzscheri nicht so sehr Melanchthons als Crucigers die Gefahr für Melanch-

forma futura sit, nescio, sed spero tamen eum sic eam moderaturum, vt non dissentiat a formula concordiae quae hic inita est anno ni fallor 36. noster amicus etsi vt scis abhorret a *φορτιζωτέροις* tamen etiam sic se subscripturum ostendit, si nihil durius ponatur quam in edito proximo libello a *Luthero* sed metuit ne quid fiat atrocius et sane his curis non parum exercetur ac adfligitur propter graues quasdam causas, in quibus est et haec de qua inter nos contulimus, durum esse sine discretione damnari omnes inter quos sunt etiam aliqui uel imbecilliores uel non satis instructi et multi in hac vna re autoritate nominis *Lutheri* praegrauati rapiuntur ad supplicia cum non omnia papistica deliramenta de *μετονομίσωτι* et adoratione panis probant . . . .

*Wittbergae die 20. Aprilis 1545.*

[Cam. Samml. VII, 88.]

1545. 25. Apr.

### **Joachim Mörlin an Luther.**

(*Bitte um ein Gutachten über ein angeblich anabaptistisches Buch, dessen Verbreitung nach seiner Ansicht verhindert werden müsse.*)

Gratia Domini per Christum, Exhibit mihi hunc libellum per suos consiliarios Comes *Plessensis*, qui cum sit vicinus nostrae Ecclesiae, Pecijt vt inspicerem et dijudicarem doctrinam, Addebat authorem mira opportunitate vrgere quotidie per litteras, vt curaret in his Ecclesijs exemplaria diuulgari se iam editurum adhuc plura. Ego libere dixi meam sentenciam imo sentenciam verbi Dei quod hic libellus sit a Catholicae Ecclesiae syncera fide alienissimus ac totus anabaptisticus